
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  1059 R. G. del  04/12/2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

01
SETTORE AFFARI GENERALI

N°.  N. 323 Registro del Settore del 30/11/2017

OGGETTO:  POLIZZA DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI ANNO 2018. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA .   CIG:  Z9B20E9349 DEL 23/11/2017



OGGETTO:  Polizza di Responsabilità Civile verso terzi anno 2018. Affidamento e impegno di 
spesa .   CIG:  Z9B20E9349 del 23/11/2017

Il Responsabile del Settore Affari Generali

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’atto monocratico del Sindaco prot. nr.15 del 03/11//2016 con il quale vengono attribuite le  
posizioni organizzative ai Responsabili di Settore;

RICHIAMATA la  delibera C.C. 20/2017 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione 
2017;

DATO ATTO che  con determina  dirigenziale  n.  91/2017 veniva  affidato  per  il  2017 il  servizio  
assicurativo con  la polizza RCT/RCO alla Società AIG Europe Limited – rappresentanza generale per 
l’ Italia con sede a Milano Via della Chiusa 2, a seguito di procedura di evidenza pubblica, alla quale  
ha  partecipato  solo  la  sopracitata  Società,  con  un  premio  annuo  pari  a  €  25.000,00 
( venticinquemila/00) con una franchigia di € 500.00 ( cinquecento/00) ;

CONSIDERATO che  per  il  2008  è  stato  dato  mandato  al  la  Società  Adriateca,quale  broker 
assicurativo di questo Ente, di effettuare una indagine di mercato al fine di valutare eventuali proposte 
assicurative più convenienti  per l’ Ente riferibili alla copertura RCT/RCO;

VISTA la nota trasmessa dalla predetta Società di brokeraggio, acquisita al protocollo generale dell’ 
Ente con il n. 13240 del 14/11/2017, con la quale  comunica che nessuna compagnia si è dimostrata 
interessata ad assumente il  rischio alle stesse condizioni di quelle previste nella procedura di gara 
precedente;

DATO ATTO che nella medesima nota viene espresso che la Compagnia AIG Europe Limited – 
rappresentanza generale per l’ Italia – si è dichiarata disponibile alla ripresa della garanzia mantenendo 
il premio annuo lordo a € 25.000,00, normativo e massimali in essere e una franchigia fissa e assoluta  
paria €1.500,00;

CONSIDERATO che comunque nella procedura di gara riferita all’anno 2017 l’unica compagnia a 
presentare offerta è stata la Società AIG Europe Limited – rappresentanza generale per l’ Italia – con  
sede a Milano Via della Chiusa 2;

CONSIDERATO  che  attualmente  son  risultano  esserci  convenzioni  MEPA  e  CONSIP  per  la 
copertura assicurativa di cui trattasi;

RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,   di  dover  affidare  per  l’anno  2018  la  copertura 
assicurativa per RCT/RCO del Comune di Taviano alla Società AIG Europe Limited – rappresentanza 
generale per l’ Italia, posto che nessuna altra Compagnia ha dichiarato la disponibilità ad assumere il  
rischio alle medesime condizioni della copertura riferita all’anno 2017 e che nessuna altra compagnia 
ha partecipato alla precedente procedura di gara ;

DATO ATTO che:
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi
 non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della  

vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
5

9
 d

e
l 0

4
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: P
o

liz
za

 d
i R

e
sp

o
n

sa
b

ili
tà

 C
iv

ile
 v

e
rs

o
 te

rz
i a

nn
o

 2
0

18
. A

ffi
d

a
m

e
n

to
 e

 im
p

e
g

n
o

 d
i s

p
e

sa
 . 

  C
IG

:  
Z

9
B

2
0

E
9

3
49

 d
e

l 2
3

/1
1

/2
0

1
7

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



DETERMINA

DI AFFIDARE per il 2018 la polizza RCT/RCO del Comune di Taviano alla Società AIG Europe 
Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a Milano via della Chiusa nr.2 mantenendo il 
premio annuo lordo di € 25.000,00, normativo e massimali in essere e una franchigia fissa e assoluta  
paria €1.500,00;

DI PRENOTARE  la spesa  di € 25.000,00  sul capitolo  5320  del prossimo esercizio finanziario ;

DI DARE ATTO che il CIG da utilizzare è il seguente: Z9B20E9349 del 23/11/2017;

DI  DARE ATTO che  la  presente  determinazione  deve  essere  inserita  sul  sito  istituzionale  nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013;

              Il Responsabile del Settore 
              Dr.ssa Marilena Lupo 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
5

9
 d

e
l 0

4
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: P
o

liz
za

 d
i R

e
sp

o
n

sa
b

ili
tà

 C
iv

ile
 v

e
rs

o
 te

rz
i a

nn
o

 2
0

18
. A

ffi
d

a
m

e
n

to
 e

 im
p

e
g

n
o

 d
i s

p
e

sa
 . 

  C
IG

:  
Z

9
B

2
0

E
9

3
49

 d
e

l 2
3

/1
1

/2
0

1
7

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



01
SETTORE AFFARI GENERALI

N°.   323 Registro del Settore del 30/11/2017

OGGETTO:  POLIZZA DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI ANNO 2018. AFFIDAMENTO E IMPEGNO  
DI SPESA .   CIG:  Z9B20E9349 DEL 23/11/2017

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Capitolo Articolo Importo Numero Sub Anno

€ 

Taviano, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Francesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
5

9
 d

e
l 0

4
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: P
o

liz
za

 d
i R

e
sp

o
n

sa
b

ili
tà

 C
iv

ile
 v

e
rs

o
 te

rz
i a

nn
o

 2
0

18
. A

ffi
d

a
m

e
n

to
 e

 im
p

e
g

n
o

 d
i s

p
e

sa
 . 

  C
IG

:  
Z

9
B

2
0

E
9

3
49

 d
e

l 2
3

/1
1

/2
0

1
7

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

R
IA

N
N

I/F
R

A
N

C
E

S
C

O
/2

0
1

1
1

4
9

72
9

A
2

5
0



N°.  1059 R. G. del  04/12/2017

01
SETTORE AFFARI GENERALI

N°.  N. 323 Registro del Settore del 30/11/2017

OGGETTO:  Polizza di Responsabilità Civile verso terzi anno 2018. Affidamento e impegno di spesa .   
CIG:  Z9B20E9349 del 23/11/2017

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 06/12/2017 
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 06/12/2017
Responsabile settore AA.GG.

  Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai  
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
5

9
 d

e
l 0

4
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: P
o

liz
za

 d
i R

e
sp

o
n

sa
b

ili
tà

 C
iv

ile
 v

e
rs

o
 te

rz
i a

nn
o

 2
0

18
. A

ffi
d

a
m

e
n

to
 e

 im
p

e
g

n
o

 d
i s

p
e

sa
 . 

  C
IG

:  
Z

9
B

2
0

E
9

3
49

 d
e

l 2
3

/1
1

/2
0

1
7

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


